
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE CACOAL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 DECRETO Nº 7.601/PMC/2020 
 

 
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PAGAMENTO 
DO ISSQN FIXO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
A PREFEITA DE CACOAL, no uso das atribuições legais, em especial o que 

dispõe o art. 196 da Constituição Federal e Art. 93, inciso I e Art. 94, inciso II da Lei 
Orgânica Municipal. 

 
CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19, nos termos 

declarados pela Organização Mundial de Saúde – OMS; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam prorrogados os pagamentos do Imposto Sobre Serviço de 

Qualquer Natureza - ISSQN fixo, referentes ao exercício de 2020, com vencimento nos 
meses de março, abril e maio, sem incidência de juros e multa. 

 
§ 1º O pagamento dos meses prorrogados poderá ser diluído nos meses 

subsequentes ao vencido, a critério do contribuinte, com data final para a última 
parcela em 31 de dezembro de 2020. 

 
§ 2º Em nenhuma hipótese o benefício concedido por este Decreto poderá ser 

estendido para o exercício de 2021. 
 
§3º A prorrogação do prazo não implica direito à restituição de quantias 

eventualmente já recolhidas. 
 
Art. 2º Fica prorrogado o prazo para pagamento dos tributos municipais no 

âmbito do Simples Nacional, estendendo-se aos Microempreendedores Individuais - 
MEI, conforme autorizado no âmbito federal pelo Comitê Gestor do Simples Nacional 
- CGSN, na Resolução CGSN nº 152/2020, na seguinte forma: 

 
I - o Período de Apuração Março de 2020, com vencimento original em 20 de 

abril de 2020, fica com vencimento para 20 de outubro de 2020; 
 
II - o Período de Apuração Abril de 2020, com vencimento original em 20 de 

maio de 2020, fica com vencimento para 20 de novembro de 2020; e 
 
III- o Período de Apuração Maio de 2020, com vencimento original em 22 de 

junho de 2020, fica com vencimento para 21 de dezembro de 2020. 
 
Parágrafo único. A prorrogação do prazo não implica direito à restituição de 

quantias eventualmente já recolhidas. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE CACOAL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
Cacoal/RO, 02 de abril de 2020. 
 
 
 
GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI   
Prefeita 
 
 
CAIO RAPHAEL RAMALHO VECHE E SILVA  
Procurador-Geral do Município 


